

REFERAT

Tema for møte: **Samordningsgruppen for geografisk informasjon (SG)**

Tid: **11. juni 2024 kl 1300 – 1600**

12. juni 2024 kl 0900 – 1200

Sted: Kartverket Oslo

Referent: Kartverket v/sekretariatet

Til stede:

Knut Bjørngaas	Kartverket – leder
Eli Øydvin	NVE
Hildegunn Norheim	NIBIO
Torleiv Lohne	Miljødirektoratet
Heidi Liv Tomren	KS
Jørn Kristian Undelstvedt	SSB (fysisk dag 1, på teams dag 2)
Øyvind Martinsen	Forsvaret
Per Vallner	Statsforvalteren i Oslo og Viken
Lin Knarvik	Stavanger kommune (KS/Storkommunegruppa)
Frode Skjævestad	Kystverket
Anne Kjersti Briskerud	Kongsvinger kommune/ KS
Atle Dale Moen	Statens vegvesen
Kristin Lind	Fornybar Norge (forfall dag 1, på teams dag 2)
Kari Bostad	NGU
Marit Bunæs	Geovekst-forum (Kartverket)
Bernt Audun Strømsli	Kartverket – Sekretariatet

Ikke til stede:

Frode Brataas	Trøndelag fylkeskommune
Svein Olav Mjelve	Telenor
Jan Christian Andersen	Arendal kommune/ KS
Mats Berg	Politiet
Torbjørn Kravdal	NTNU Gjøvik

Andre deltakere:

Anne Guro Nøkleby	Kartverket
Marianne Knapskog	Trøndelag fylkeskomm/ Plandataforum (på teams dag 1, fysisk dag 2)

Saksliste

Sakstype	Saksnummer	Tittel
Annet		Refleksjoner og oppsummering etter Webinar AI
Info	15/24	Orienteringer og informasjon
Vedtak	16/24	Nasjonal geodatastrategi – handlingsplan 2025
Orientering	17/24	Nasjonal tilgang til plandata fra 2025
	18/24	Eventuelt

Refleksjoner og oppsummering Webinar AI

Saksnummer	Sakstype	Møtedato
		11. og 12. juni 2024

Webinaret hadde en bra gjennomgang av muligheter innenfor anvendelse av kunstig intelligens i vårt fagdomene. Dette ønsker Samordningsgruppa å bygge videre på. Samarbeid rundt dette i Norge digitalt sees på som avgjørende for å få til dette.

Det kom opp en rekke punkter det kan være aktuelt å jobbe videre med.

Samordningsgruppa skal gjennom en egen sak høsten 2024 ta stilling til konkrete samarbeidstiltak i Norge digitalt på anvendelse av kunstig intelligens.

Orienteringer og informasjon

Saksnummer	Sakstype	Møtedato
15/24	Informasjon	11. og 12. juni 2024

Orienteringene og informasjonen ble gjennomført både dag 1 og dag 2 av møtet, mellom andre saker. De blir referert samlet under denne saken, uavhengig av rekkefølgen på dem i møtet.

Nytt geodataråd

Knut Bjørngaas orienterte fra geodatarådet sitt oppstartsmøte 2. mai. Rådet er opptatt av hvordan deres rolle opp mot kommunal- og distriktsdepartementet er. Hvordan blir de råd som de gir til departementet tatt videre og svart ut.

Det vises videre til vedlagt presentasjon fra møtet for videre informasjon.

Styringsråd og produktrådene for Norge digitalt felleløsninger

Anne Guro Nøkleby orienterte om arbeidet i styret og produktrådene i 2024.

Det er besluttet navneendring på det som har vært styringsrådet, det heter nå styret for Norge digitalt felleløsninger. De skal fatte beslutninger om løsningenes videreutvikling, drift og forvaltning, slik at partene og brukernes behov blir ivaretatt.

Det er et kommunikasjons- og informasjonsbehov, da det nå er mange utvalg og forum knyttet til styringen av Norge digitalt. Hvem gjør hva, og hvilket ansvar/ mandat har de ulike utvalgene nå? 2024 er et oppstartår for ny modell, så denne problemstillingen er man forberedt på. Styret vil se på tydeliggjøring av roller og ansvar samt mulig forenkling av geodatasamarbeidene.

Det ble poengtert at det er viktig at «Teknisk rammeverk» ligger til grunn for styring og ikke minst utvikling av Norge digitalt felleløsninger. Det ble stilt spørsmål med hvordan man sikrer dette.

Det vises videre til vedlagt presentasjon fra møtet for videre informasjon.

Menon sitt arbeid med kartlegging bruk og systematisk håndtering av brukerbehov, jfr sak 3/24

Glenn Widenhofer og Maria Køber Guldvik fra Menon orienterte om arbeidet de gjør på kartlegging og systematisk håndtering av brukerbehov for Norge digitalt felleløsninger.

Det vises videre til vedlagt presentasjon fra møtet for videre informasjon.

Skate sin studietur til Brussel, og NOU fra viderebruksutvalget

Utgikk som eget punkt i møtet pga tid. Det vises til vedlagt presentasjon for informasjon.

Ny stortingsmelding om flom og skred

Eli Øydvin orienterte om ny stortingsmelding for flom og skred.

Det er veldig positivt av behovet for og nytten av geografisk informasjon står så sterkt i stortingsmelding!

Det vises videre til vedlagt presentasjon fra møtet for videre informasjon.

Kartverkets arbeid med å innhente informasjon om hvordan geografiske data har blitt anvendt under krisesituasjoner som følge av naturfare, jfr Kartverkets tildelingsbrev.

Utgikk i møtet pga tid.

Nasjonal geodatastrategi – handlingsplan 2025

Saksnummer	Sakstype	Møtedato
16/24	Vedtak	11. og 12 juni 2024

Bernt Audun Strømsli innledet til saken i henhold til saksutredningen til møtet.

Gjennom gruppearbeid i samordningsgruppen ble det jobbet fram en prosess for revisjon og utarbeidelse av handlingsplanen 2025;

1. Utnytte mediebildet som «Oppsynsmannen» på NRK skapte.
 - a. Vi setter fokus på tiltak og handlinger som støtter opp under nasjonalt og kvalitetssikret arealregnskap
 - b. Vi skal finne de gode bruksområdene og gevinstene med bruk av 3d geodata
2. Ut fra den geopolitiske situasjonen vi har skal det jobbes med felles operativt situasjonsbilde basert på gode data og felles kartgrunnlag
3. Videreutvikle Norge digitalt fellesløsninger i tråd med satsingsforslaget.

Det etableres arbeidsgrupper som jobber fram forslag til formuleringer av tiltak (revisjon av eksisterende og nye) i tråd med disse føringene. Endelig sammensetning av gruppene blir avklart etter møtet.

Vedtak

Arbeidsgruppene legger fram sitt arbeid i Samordningsgruppen sine møter høsten 2024, og det skal vedtas ny handlingsplan i samordningsgruppa sitt siste møte før jul.

Nasjonal tilgang til plandata fra 2025

Saksnummer	Sakstype	Møtedato
17/24	Orientering	11. og 12 juni 2024

Knut Bjørngaas og Marianne Knapskog orienterte innledningsvis fra møtet som er avhold med KDD vedr denne problemstillingen.

KDD er tydelig på at Kartverket ikke skal ha ansvar for nasjonal innsynsløsning i kommunale planregister i det lange bildet. KDD ber Kartverket gå i dialog med DiBK og KS om ansvar for fremtidig løsning. Alle ønsker opprettholde NAP i en overgangsperiode, fram til ny løsning er avklart – men det mangler finansiering.

Flere representanter tok ordet under debatten.

Det ble etterlyst et tydeligere og klarere referat fra møtet med KDD, da representanter ønsker å bringe saken tjenestevei i egen organisasjon – og da ønskes det tydelig gjengivelse av signaler fra KDD. Kartverket tar ønsket til etterretning, og kommer tilbake med informasjon etter sommeren.

Entydig signal fra Samordningsgruppen er at Norge digitalt gikk inn med en delfinansiering av NAP i 2024 – dette er ikke aktuelt for 2025 og utover. Slik saken nå står oppfatter Samordningsgruppa at det høyst realistisk at NAP ikke blir driftet videre i 2025, pga finansiering. Dette må vi stå sammen om å kommunisere. Hver etat som er representert i Samordningsgruppen kommuniserer dette tydelig, og hva konsekvensene er tjenestevei i egen organisasjon – og løfter ansvar/ konsekvensene av dette inn i eget eierdepartement.

Denne delen av saken oppsummeres slik;

1. Samordningsgruppen er tydelig på at det ikke er vilje til å finansiere drift av NAP gjennom Norge digitalt samarbeidet fra 2025. Et slikt «spleiselag» er ikke en forutsigbar og bærekraftig løsning.
2. Hver etat som er representert i SG kommuniserer konsekvensene av situasjonen vi har tjenestevei i egen organisasjon, jfr avsnittet over i referatet
3. Kartverket, DiBK og KS oppfordres til å være tydelig overfor KDD at man ønsker et tydelig og klart svar på om hvem som gis ansvar for fremtidig løsning, og hvordan dagens løsning, NAP, skal driftes i en overgangsordning til ny løsning er etablert.

Avslutningsvis orienterte Heidi Liv Tomren om status på prosessen i KS på konseptvalgutredning.

Utredningen er behandlet i KomMIT-rådet. Rådet ønsker utdypende informasjon om bl.a. sikkerhet, gevinster og økonomisk kostnad. KS jobber videre med dette parallelt med prosessen beskrevet tidligere i denne saken. Tidspunkt for når saken skal tilbake til KomMIT- rådet er ikke satt.

Eventuelt

Saksnummer	Sakstype	Møtedato
18/24	Eventuelt	11. og 12. juni 2024

Bekymring rundt forståelse og bruk av ulike kart, GIS-analyser og regnskap som favner under tema *Natur og arealbruk (klima og miljø)* og behov for bedret samordning.

Anne Kjersti Briskerud innledet om utfordringer om at det pågår mange initiativ og aktiviteter både nasjonalt, regionalt og lokalt for tema som faller inn under begrep for *Natur og arealbruk (klima og miljø)*.

Dette har resultert i at kommunene utarbeider eller søker midler og får tilskudd til å etablere planer, gjøre ulike kartlegginger eller etablerer kunnskapsgrunnlag, men med store variasjoner i både omfang, kompleksitet og forståelse. Det er spesielt aktuelt for kommuner som rullerer kommuneplanen og kommuneplanens arealdel.

Det brukes uforholdsmessig mye tid i kommunene på å forstå og det oppleves som at kommunene hver og en 'finner opp kruttet'. Dette skjer samtidig som det jobbes aktivt i mange regionale og nasjonale prosjekt som i varierende grad er forankret i kommunene.

Det ble enighet om at SG ønsker en sak på dette høsten 2024, hvor det avgjøres om Norge digitalt skal ta en rolle på samkjøring rundt dette.

IR – Ortofoto heldekkende for hele landet

Torleiv Lohne orienterte om at Miljødirektoratet starter et prosjekt med å få etablert heldekkende IR – Ortofoto utfra bilder fra omløpsprogrammet. Aktører som ønsker å påvirke hvordan dette gjøres kan melde interesse til Miljødirektoratet - Torleiv Lohne.